Sünnet malzemesinin çeşitli sistemlerle tanzimi (kitaplaştırılması) demek olan bu süreç, çok yoğun faaliyetlere sahne olmuştur²¹. Bu faaliyetlerle birlikte muhtelif sistemli eserler peyder pey gündeme gelmeye başlamıştır. Bunlardan Ma'mer b. Râşid'in (152/769) *Câmi'*ini²²; Rabi' b. Habîb'in (170/786) *Müsned* (Câmi')'ini²³; İmâm Mâlik'in (179/795), *Muvatta'*ını; Abdurrezzâk b. Hemmâm'ın (211/827) *Musannef'*ini günümüze ulaşan ale'l-ebvâb tertipli eserlerin

18) Aynı zamanda "*edeb, câmi* denilen ve sekiz ana konudaki hadisleri ihtiva eden kitaplarda yeme-içme, konuşma, yürüme ve benzeri ahlâki konulardaki hadisleri bir araya getiren bölümün adıdır." (Uğur, Mücteba, *Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1992, "Edeb" md., s.

Râşid'in eseri, bize ulaşan *ale'levbâb tertibe sahip* ilk yazılı hadis kaynağı olması yanında, Edeb bablarının ve tabii edebe dair rivayetlerin yoğun şekilde işlenme noktasında da ilk olma özelliğini haiz bulunmaktadır.

Diğer taraftan ulaşabildiğimiz kaynaklara göre "Edeb"e ilk defa bölüm hüviyetinde yer veren müellifin, *Musannef* sahibi İbn Ebî Şeybe(235/849) olması muhtemeldir.

Ancak İbn Ebî Şeybe'den sonra "Edeb"i müstakil bölüm hüviyetinde ele alma eğilimi sanki daha bir rağbet kazanmıştır. Belki *câmi*'ler için böylesi bir rağbetten bahsetmek pek anlamlı olmayacaktır. Zira ilgili bölüme yer vermek, zaten onların karakterleri icabıdır.

Daha önce “Edeb”in kimi hadis kaynaklarında bölüm olarak ele alınmasına paralel olarak, bazı özel çalışmalara da konu teşkil ettiğini söylemiştik. Buhârî'nin yukarıda anılan *el-Edebu'l-müfred*'ini²⁷, bu tarzda kaleme alınmış ilk eser olarak zikredebiliriz. Beyhâkî'nin(458/1066), *el-Âdâb*'ı ise²⁸, bu türün bir diğer örneğini oluşturmaktadır.

Bunlardan ayrı olarak, herhangi bir konuya ait prensipleri tesbit amacıyla oluşturulmuş Edeb veya Âdab ismiyle anılan özel nitelikli eserler de mevcuttur. Bunlar da ilk devirlerden itibaren telif edilmişlerdir. İmam Ebû Yûsuf'un(182/798), *Edebu'l-kâdî alâ mezhebi Ebî Hanife*²⁹ adlı eseri, kaynaklarda bu türde yazılmış ilk eser olarak takdim edilmektedir³⁰. Hadis yazdıran hoca ile hadisi yazma konumunda olan talebenin bu faaliyetleri esnasında uyacakları prensipleri konu alan, Sem'ânî'nin(562/1166) *Edebu'l-implâ ve'l-istimplâ* isimli eserini³¹ ve yine Hatîb'in(463/1071) *el-Câmi' li ahlâkî'r-râvî ve âdâbi's-sâmi*'ini³² bu türün diğer örnekleri arasında zikredebiliriz.

3. Edeb alanına giren rivayetlerin çerçevesi

Edeb, çok boyutlu bir kavramdır. Dolayısıyla Edeb bölümlerini, konu itibarıyla tematiksel ölçülerle kesin bir şekilde sınırlandırmak mümkün gözükmemektedir.

Hatta bu ikinci türün, öncekilere nazaran daha ağır bastığını söyleyebiliriz. Şimdi isimleri edeb veya âdâb olan bu eserlerin her iki türüne de kronolojik sıra içinde bir-kaç örnekle işaret etmeye çalışalım :

a. el-Edebü'l-müfred

Araştırmanın başında da belirtildiği gibi, Buhârî (256/870), Concordance'a göre *Sahîh*'inin 78. Bölümünü Edeb konusuna ayırmıştır. Burada güzel ahlâk, beşerî ilişkiler ve görgü kurallarına dair 258 rivayeti 128 bap başlığı altında zikretmiştir. Ancak müellif edeb konusunu müstakil bir eser boyutunda tekrar ele almış, *el-Edebu'l-müfred* ismini verdiği bu çalışmasında, 644 bap dahilinde (383'ü eser olmak üzere) 1322 rivayete yer vermiştir.

- c. Müellif sıhhat şartlarına uymayan rivayetlere *Sahih*'inde ancak talik yoluyla yer vermişken, *el-Edeb*'te bu tür rivayetleri senedli olarak zikretmiştir. Böylesi bir seçici tavrın farklılığa yol açacağı açıktır.

b. Edebü'd-dünya ve'd-dîn

Eser Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî (450/1058) tarafından kaleme alınmıştır. Müellif eserinde¹⁴⁰; Kitab, Sünnet, ulemanın sözleri ve şairlerin şiirlerinden yararlanarak dînî ve dünyevî açıdan hayat ölçülerini tesbite çalışmıştır¹⁴¹.

Çağrı, Mustafa, "*Edebü'd-dünya ve'd-dîn*", *DİA*, İstanbul 1994, X, 406-408.

Hadisler arasında zayıf¹⁴² ve hatta mevzu¹⁴³ olanlara rastlanılması, müellifin eserine aldığı rivayetler konusunda yeterince seçici davranmadığı izlenimi vermektedir¹⁴⁴.

c. el-Âdâb

Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî (458/1066)'ye ait olan eser¹⁴⁵, içerik ve tertib itibarıyla yukarıda tanıtmaya çalıştığımız *el-Edebu'l-müfred*'e ve kısmen de¹⁴⁶ *Edebü'd-dünya ve'd-dîn*'e benzerlik arzeder. Eser, -müellifin mukaddimede belirttiği üzere¹⁴⁷- ana-babaya iyilik etmek, akrabayla iyi ilişkiler içerisinde olmak, ahlâkî güzel-likler, sosyal ilişkiler, görgü kuralları gibi konulara dair 1052¹⁴⁸ rivayeti 297 bab başlığı altında yorumsuz olarak verir.

Eser özelde hadis talebe ve hocasına yönelik olmakla beraber, tüm talebe ve hocalara ilişkin genel *pedagojik normları* hicri 5. asırdan günümüze taşıması açısından önemlidir¹⁵¹.

e. Edebu'l-implâ ve'l-istimplâ

Abdulkerim b. Muhammed es-Sem'ânî (562/1166) tarafından telif edilen eser¹⁵², hadisin yazdırılması (implâ) ve yazılmasıyla (istimplâ) ilgili olarak hoca ve talebenin uyması gereken prensipleri konu alır. Bir mukaddime ve üç bölümden oluşur.

Hadis ilminin önemi, lâfzî rivayetin gereği, implâ metodunun diğer metotlara karşı üstünlüğü gibi hususlar mukaddimenin başlıca konularını teşkil eder.